
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php  
\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2018_12_05_AR_Componenti aggiuntivi_AUV_1 

Determina a contrarre  

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 

comma 3, lett. A) e B) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della progettazione e 

realizzazione di sottosistemi elettronici dedicati per sistemi di misura operanti su AUV 

 

CIG 77327703AC 

CUP E13C17000570001 

 
Torino 13.12.2018 

     

Decreto n. 2641/2018 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
24.02.2016; 

 Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione della progettazione e realizzazione di 

sottosistemi elettronici dedicati per sistemi di misura operanti su AUV, come da estratto del 
verbale di Giunta di Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia (DISAT) nella seduta 
19.11.2018; 

 Preso atto che il DISAT ha provveduto all’impegno contabile della spesa mediante registrazione 

della scrittura COAN anticipata n. 83348; 

 Preso atto che la Giunta del DISAT, nella citata seduta, ha provveduto ad autorizzare la spesa per 
l’importo massimo di euro 160.000 + IVA per l’acquisto dei prodotti aventi le caratteristiche 
tecnico-qualitative come descritte nella documentazione di gara; 

 Preso atto di aver nominato, con Decreto n. 2527 del 06.12.2018, il prof. Paolo Fino, 
Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di selezione del contraente di cui al 
presente provvedimento; 

 Preso atto che il prof. Candido Pirri, possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

 Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.; 

 Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 Preso atto, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm., che 

o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al 

momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella 
sua veste di centrale di committenza regionale di riferimento; 

o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di 

una propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema 
telematico di negoziazione; 

o la relativa categoria merceologica non risulta presente in alcuno dei bandi di abilitazione 
al momento attivi nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 Considerato che  

o i componenti oggetto dell’affidamento dovranno essere integrati negli AUV prodotti 

dall’operatore economico MICROLA OPTOELECTRONICS Srl., in esecuzione del contratto 
stipulato con l’Ateneo in data 10.10.2017, all’esito di procedura di selezione del 
contraente mediante invito rivolto ai seguenti operatori economici: MICROLA 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php


 
 

 
 
 
 

 
 

OPTOELECTRONICS SRL, MICROSIS SRL, ROBOTRONIX S.R.L., SISMIC SISTEMI SRL e 

EMA Srl; 

o i predetti AUV, anche integrati con i componenti aggiuntivi oggetto dell’affidamento di cui 
al presente decreto, costituiscono prodotti fabbricati esclusivamente a scopo di ricerca, di 
sperimentazione e di studio; 

o i componenti aggiuntivi oggetto dell’affidamento di cui al presente decreto sono destinati 
all’ampliamento delle funzionalità di rilevazione ed elaborazione dei dati degli AUV; 

o il cambiamento di fornitore potrebbe costringere la Stazione Appaltante ad acquistare 

forniture con caratteristiche tecniche differenti, la cui integrazione negli AUV potrebbe 
risultare impossibile o comunque comportare difficoltà tecniche sproporzionate.   

 Visto il DDG n. 2090 del 22.10.2018 con il quale: 

- è stata disposta l’acquisizione dall’operatore economico CINECA, mediante affidamento in 
house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 50/2016, del modulo U-BUY Appalti ed Affidamenti per 

l’espletamento in modalità telematica delle procedure di selezione del contraente finalizzate 
all’affidamento di contratti pubblici;  

- è stato autorizzato, in adesione a quanto previsto dall’art. 52, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e fino al rilascio in produzione del predetto nodulo U-BUY Appalti e Affidamenti, 

l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici nell’ambito delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici.  

 Ritenuta pertanto la sussistenza delle condizioni che, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. A) e B) 
del D. Lgs. 50/2016, legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza bando  

 Dato atto che in considerazione della segnalata necessità di affidamento ad un operatore 
economico determinato, non risulta possibile procedere al frazionamento in lotti funzionali; 

 Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata lettera d'invito risultano idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;  

 Visti la lettera di invito, il capitolato speciale d’oneri e il quadro economico predisposti per la 

procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto; 

 
DECRETA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione della progettazione e 
realizzazione di sottosistemi elettronici dedicati per sistemi di misura operanti su AUV mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. A) e B) del D. Lgs. 
50/2016, per un importo presunto a base di affidamento di Euro 160.000,00, oltre ad IVA, di cui 

Euro zero per costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

2) di nominare Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, il prof. Candido 
Pirri; 

3) di approvare la lettera di invito, il capitolato d’oneri e il quadro economico sopra indicati. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo- 

AR 

d015673
Sigla FA


		2018-12-13T17:20:03+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




